令和 5 年 8 月吉日

関係医療機関長 各位

青森県合同輸血療法委員会

  代表世話人 玉井 佳子

                          認定輸血看護師部会 部会長 塗谷 智子

令和 5年度 WEB開催 輸血セミナーのご案内

拝啓

盛夏の候、貴職にはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

さて、青森県合同輸血療法委員会認定輸血看護師部会では、輸血療法について下記要領でセミナ

ーを企画いたしました。つきましては、輸血に興味がある貴施設職員（医師、薬剤師、看護師、臨床

検査技師、学会認定試験受験予定者、輸血関連資格取得者）へのご周知ならびにご出席につきまし

て、ご高配くださいますよう、宜しくお願い致します。

 今後も、安全で適正な輸血療法の実施への看護力を高める活動を続けてまいりますので、ご指導・

ご協力のほど、よろしくお願い申し上げます。                     敬具

         記

期   日 令和 5 年 9 月 9 日土曜日 14~16 時 WEB 開催

参 加 費 無料

申 込 み  https://forms.gle/BggfMdK1yw1jWtX8A

締め切り 9月 1日金曜日＊定員になり次第、締切り前に終了する事があります。

対  象 看護師、臨床検査技師、薬剤師、医師、学会認定試験受験予定者、輸血関連資格取得者

内  容 （敬称略）            司会 青森県立中央病院      塗谷 智子

【第 1部】輸血基礎セミナー  14：00~15：00

                      座長 弘前大学医学部附属病院 境  峰子

1 輸血療法・輸血副反応 弘前大学大学院医学研究科           玉井 佳子

2 血液製剤の種類 青森県赤十字血液センター 佐藤 康宏

3 輸血に関する検査 八戸赤十字病院 雫石 宏美

4 輸血の実際 弘前大学医学部附属病院 境   峰子

【第 2部】輸血ブラッシュアップセミナー 15：00~16：00

                      座長 八戸市立市民病院        岩村 千春

1 輸血に関する最新トピックス 弘前大学大学院医学研究科 玉井 佳子

2  医療安全による輸血インシデントへの対応 青森県立中央病院 三浦 聡子

3 自己血輸血インシデントへの対応

4 輸血インシデントに対する臨床検査技師の対応

青森県赤十字血液センター

― 事例と対策  ―

弘前大学医学部附属病院

小松久美子

金子なつき

以上

【問合先】青森県合同輸血療法委員会 認定輸血看護師部会事務局担当 三浦聡子  塗谷智子

(青森県立中央病院) TEL 017-726-8111（代表）Email aomoyukens2016@gmail.com

https://forms.gle/BggfMdK1yw1jWtX8A